
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 22/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 12 - Servizio territoriale provinciale Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDO PUBBLICO DESTINATO AGLI APICOLTORI PER IL FINANZIAMENTO

DELL'ACQUISTO DI ARNIE PER IL CONTROLLO DELLA VARROASI E DI

ATTREZZATURE E MATERIALI SPECIFICI PER L'ESERCIZIO DEL NOMADISMO.

ANNUALITA' 2019-2020 (A.A. 2020) - DECRETO DIRIGENZIALE N. 94 DEL 11/10/2019

APPROVAZIONE ELENCO PROVINCIALE DELLE DOMANDE AMMISSIBILI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- con Delibera della Giunta Regionale n. 69 del 26 febbraio 2019 ad oggetto Decreto del Ministero
delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  n.  2173  del  25  marzo  2016  -  Approvazione
Sottoprogramma  Apistico  della  regione  Campania  per  il  triennio  2020-2022  è  stato  approvato  il
Sottoprogramma  apistico  della  Regione  Campania,  con  le  misure,  le  azioni  e  le  sottoazioni  da
realizzare per il triennio 2020-2022;

-  con la  suddetta  Delibera  n.  69/2019 è stato demandato,  inoltre,  alla  Direzione Generale per  le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50.07.00), l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per
dare piena e completa attuazione al Sottoprogramma apistico della Regione Campania per il triennio
2020-2022 ivi compreso l’individuazione dei beneficiari, le eventuali modifiche delle misure, azioni e
sottoazioni e le rimodulazioni del piano finanziario in relazione alle risorse assegnate, al fine di:

 utilizzare,  fermo  restando  l'importo  complessivo  del  contributo  assegnato  al
sottoprogramma della Regione Campania, eventuali economie, a seguito di autorizzazione
da  parte  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  Forestali  e  del  Turismo,  ove
prevista;

 utilizzare  ulteriori  eventuali  risorse  finanziarie  che  dovessero  rendersi  disponibili  per  la
realizzazione del sottoprogramma medesimo;

-  con  Decisione  di  Esecuzione  (UE)  2019/974  della  Commissione  del  12  giugno  2019,  recante
approvazione dei programmi nazionali volti a migliorare la produzione e la commercializzazione dei
prodotti dell'apicoltura, presentati dagli Stati membri a norma del regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio, notificata allo Stato italiano con il numero C(2019) 4177, è stato
determinato altresì il relativo massimale del contributo dell’Unione;

- il  Programma Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura usufruisce di  finanziamenti
pubblici, per il 50% a carico del FEAGA, conformemente al disposto dell’articolo 55, paragrafo 2, del
Regolamento (UE) n. 1308/2013 e per il restante 50% a carico del Fondo di Rotazione di cui alla legge
16 aprile 1987, n.183;

- il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari Forestali e del Turismo – Dipartimento delle Politiche
Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale – con Decreto prot. DG PIUE n. 0003611 del 27
giugno  2019  ad  oggetto  Ripartizione  dei  finanziamenti  del  Programma  nazionale  triennale  per  il
miglioramento  della  produzione e  commercializzazione dei  prodotti  dell’apicoltura  –  Anno apistico
2019/2020, ha proceduto alla ripartizione delle risorse finanziarie tra gli Enti partecipanti, dell’importo
complessivo  del  contributo  assegnato  per  l’anno  apistico  2020,  di  cui  alla  predetta  Decisione  di
Esecuzione  della  Commissione  Europea,  determinando  per  il  sottoprogramma  della  Regione
Campania l’importo di € 331.909,12;

- l’AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura), Organismo Pagatore per la Regione Campania
con le Istruzioni operative n. 41 del 9 luglio 2019, prot. AGEA-ORPUM n. 0058300 ha diramato, per il
triennio  2020-2022,  le  istruzioni  operative  per  la  compilazione,  presentazione  e  controllo  delle
domande  di  finanziamento  delle  azioni  dirette  al  miglioramento  della  produzione  e
commercializzazione  dei  prodotti  dell’apicoltura,  di  cui  all’art.  55  del  Reg.  (UE) n.  1308/2013  del
Parlamento  Europeo  e  Decisione  di  esecuzione  (UE)  C(2019)  4177  ex  2019-974  relativo  al
programma Apistico Nazionale approvato dalla Commissione Europea per il triennio in questione;

   VISTO:
- il Decreto Dirigenziale n. 94 del 11/00/20189 Dipartimento 50 - Direzione Generale 07 - U.O.D. 01
Uff. Supp. al Progr. ed alla Gest. Di Progr. ed Int. Prev. Da Polit. Agri. Com. avente ad oggetto: "Bando
pubblico destinato agli apicoltori per il finanziamento dell’acquisto di arnie per il controllo della varroasi
e di attrezzature e materiali specifici per l’esercizio del nomadismo. Annualità 2019-2020 (A.A. 2020);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020



CONSIDERATO che:
-  le  Procedure  regionali  per  l’attuazione  del  Programma  italiano  per  il  miglioramento  della
produzione  e  della  commercializzazione  dei  prodotti  dell'apicoltura,  approvate  con  Decreto
Dirigenziale n. 11 del 09/02/2015, prevedono una serie di adempimenti affidati  alle Unità Operative
Dirigenziali  Servizi  Territoriali  Provinciali,  relativamente  agli  aspetti  di  ordine operativo  e  per  le
attività di controllo, rimandando ad essi anche l'approvazione – con appositi provvedimenti - degli
elenchi provinciali delle istanze ammissibili a finanziamento;

- alla scadenza del bando in oggetto, risultavano essere state presentate alla UOD 12 – Servizio
Territoriale Provinciale di Caserta n. 17 domande di cofinanziamento;

-  la  verifica  della  ricevibilità  formale e documentale,  a cura dei  Tecnici  istruttori  della  UOD 12,
Servizio Territoriale Provinciale di Caserta, si è conclusa con  n.  17 istanze ammissibili, per una
spesa ammessa totale di  € 112.369,60,  ed un contributo  pubblico di  € 67.070,46,  così  ripartiti:
Azione b3    spesa ammessa totale €  108.856,60 - contributo pubblico €  65.313,96;  Azione c2.2
spesa ammessa totale € 3.513,00 - contributo pubblico € 1.756,50;

- l'istruttoria  (ammissibilità  e valutazione) delle istanze,  a cura dei predetti  Tecnici  istruttori  della
UOD 17, è stata effettuta in conformità a quanto stabilito nel bando di attuazione di cui al Decreto
Dirigenziale n. 85 del 11/09/2019, Dipartimento 50 - Direzione Generale 07 - U.O.D. 01 Uff. Supp. al
Progr. ed alla Gest. Di Progr. ed Int. Prev. Da Polit. Agri.

RITENUTO:
- di  poter  procedere  all'approvazione  dell'elenco  provinciale  delle  domande  ammissibili  per  il
finanziamento  dell’acquisto  di  arnie  per  il  controllo  della  varroasi  e  di  attrezzature  e  materiali
specifici  per  l’esercizio  del  nomadismo  -  Annualità  2019-2020  (A.A.  2020), che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:
- l'  art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che
attribuisce,  tra  l'  altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l' Amministrazione verso l' esterno;

-  il  Regolamento  Regionale  15 dicembre  2011,  n.  12 Ordinamento  amministrativo  della  Giunta
Regionale della Campania;

DECRETA

Per  le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel 
presente dispositivo:

1. di approvare l'elenco provinciale delle domande ammissibili per il  finanziamento dell’acquisto di
arnie  per  il  controllo  della  varroasi  e  di  attrezzature  e  materiali  specifici  per  l’esercizio  del
nomadismo - Annualità 2019-2020 (A.A. 2020),  per un totale di n. 17 istanze, per una spesa
ammessa totale di € 112.369,60, ed un contributo pubblico di € 67.070,46;

2. di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione  Campania  e  sul  BURC,  anche  ai  fini  dell’’assolvimento  degli
adempimenti previsti  dalla Legge Regionale n.23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di
Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

3. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza:
a) al Dipartimento 50 - Direzione Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali;
b) all’Unità Operativa Dirigenziale Ufficio di Supporto alla Programmazione ed alla Gestione di
Programmi ed Interventi previsti dalla Politica Agricola Comune (50–07–01);
c) all’UPDC Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali.

                                                                                                                             DE FELICE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  27 Aprile 2020


	BURC n. 91 del  27 Aprile 2020

